formativus, a um = formend, gestaltend, synonym mit informativus (s. d. A. sub a). — Zu virtus formativa s. virtus sub a; zu vis f. s. vis sub a.

fornicatio = a) Unzucht im engern Sinne des Wortes, welche eine species oder Art der luxuria (s. d. A.) ist: fornicatio non importat, quantum est de se, aliam deformitatem, nisi quae ad genus luxuriae pertinet, est enim soluti cum soluta; et dicitur fornicatio a fornice, quia iuxta fornices id est arcus triumphales et in aliis locis, ubi homines conveniebant, congregabantur meretrices et illi polluebantur, 4 sent. 41. 1. 4. 1 c; dicitur autem fornicatio a fornice id est arcu triumphali, iuxta quem erant lupanaria, Eph. 5. 2; cum fornicatio sit concubitus vagus (unbestimmt), utpote praeter matrimonium existens, est contra bonum prolis educandae, et ideo est peccatum mortale, th. II. II. 154. 2 c; vgl. ib. I. II. 70. 4 c; 73. 7 c. — Eine Art der fornicatio in diesem Sinne ist: fornicatio simplex (ib. II. II. 154. 1 c u. 2 c; 4 sent. 35. 1. 4 ad 5) = die einfache Unzucht (quae est soluti cum soluta, th. II. II. 154. 1 c).

b) Unzucht im weitern Sinne des Wortes. — Als Arten der fornicatio gehören hierher: fornicatio corporalis und f. spiritualis (th. II.

II. 151. 2 c; 4 sent. 35. 1. 1 ob. 3 ad 3; 39. 1. 6 ob 2 u. ad 2) — die körperliche und die geistige oder geistliche Unzucht (si autem delectabiliter contra debitum divini ordinis coniungatur mens quibuscumque aliis rebus, dicitur fornicatio spiritualis, th. II. II. 151. 2 c; infidelitas est fornicatio spiritualis, 4 sent. 39. 1. 6 ob 2).

fortitudo = a) Stärke, Festigkeit: nomen fortitudinis a firmitate sumptum esse videtur, th. II. II. 123. 2 ob. 3; (sanitas est) fortitudo nervorum et ossium, eg. II. 64. — Arten der fortitudo in diesem Sinne sind: fortitudo corporalis und f. spiritualis (th. III. 14. 1 ad 4; 4 sent. 7. 3. 3. 1 ad 2) = die körperliche und die geistige oder Seelenstärke.

b) Stärke, Festigkeit der Seele im Sinne einer allgemeinen Tugend: nomen fortitudinis dupliciter accipi potest, uno modo, secundum quod absolute (überhaupt, im allgemeinen) importat (bedeutet) quandam animi firmitatem, et secundum hoc est generalis virtus vel potius condicio (Beschaffenheit) cuiuslibet virtutis, quia, sicut Philosophus dicit, ad virtutem requiritur firmiter et immobiliter operari, th. II. II. 123. 2 c; vgl. ib. I. II. 61. 3 c u. 4 c.

c) Starkmut, Tapferkeit der Seele im Sinne einer besondern Tugend: alio modo potest accipi fortitudo, secundum quod importat firmitatem tantum in sustinendis et repellendis his, in quibus maxime difficile est, firmitatem habere, scilicet in aliquibus periculis gravibus; . . . et sic fortitudo ponitur specialis virtus, utpote materiam determinatam habens, th. II. II. 123. 2 c; fortitudinis materia proxima est timor et audacia, materia autem remota pericula mortis, 4 eth. 1 b; fortitudo est medietas circa timores et audacias, inquantum scilicet respiciunt pericula mortis, 2 eth. 8 b; fortitudo est virtus medio modo se habens secundum rationem rectam circa timores et audacias propter bonum, 3 eth. 18 h; vgl. th. I. 21. 1 ad 1; 59. 4 ad 3; I. II. 61. 3 c u. 4 c; II. II. 2. 5 c; 123. 1—12 c; 137. 1 c; eg. I. 92; II. 63; III. 34; 3 eth. 14 a—18 h. — Actus fortitudinis (th. II. II. 128. 1 c) = die Thätigkeit der Tapferkeit (Est autem duplex fortitudinis actus, scilicet aggredi et sustinere. Ad actum autem aggrediendi duo requiruntur. Quorum primum pertinet ad animi praeparationem, ut scilicet aliquis promptum animum habeat ad aggrediendum . . . Secundum autem pertinet ad operis executionem, ne scilicet aliquis deficiat in executione illorum, quae fiducialiter inchoavit . . . Haec ergo duo, si coarctentur ad propriam materiam fortitudinis, scilicet ad pericula mortis, erunt quasi partes integrales ipsius, sine quibus fortitudo esse non potest, si autem referantur ad aliquas alias materias, in quibus est minus difficultatis, erunt virtutes distinctae a fortitudine secundum speciem suam, tamen adiungentur ei sicut secundariae principali . . . Ad alium autem actum fortitudinis, qui est sustinere, duo requiruntur. Quorum primum est, ne difficultate imminentium malorum animus frangatur per tristitiam et decidat a sua magnitudine . . . Aliud autem est, ut ex diuturna difficilium passione homo non fatigetur usque ad hoc, quod desistat . . . Haec etiam duo, si coarctentur ad propriam materiam fortitudinis, erunt quasi partes integrales ipsius, si autem ad quascumque materias difficiles referantur, erunt virtutes a fortitudine distinctae, et tamen ei adiungentur sicut secundariae principali, ib.). Actus principalis fortitudinis (ib. 123. 6 c u. 8 c) = die Haupt- oder vorzüglichste Thätigkeit der Tapferkeit (principalis vero actus fortitudinis est sustinere aliqua tristitia secundum apprehensionem animae (gemäß der Erkenntnis der tristitia von seiten der Seele), puta (z. B.) quod homo amittat corporalem vitam, quam virtuosus amat, non solum inquantum est quoddam

bonum naturale, sed etiam inquantum necessaria est ad opera virtutum, et quae ad ea pertinent; et iterum sustinere aliqua dolorosa secundum tactum corporis (für das körperliche Gefühl), puta vulnera vel flagella, ib. 123. 8 c. Zu donum fortitudinis s. donum sub b. — Als Arten der fortitudo gehören hierher: 1. fortitudo civilis s. politica (th. II. II. 124. 2 ad 1; 3 eth. 16 a—e) = die bürgerliche Tapferkeit oder die Tapferkeit des Staatsbürgers, m. a. W. diejenige Tapferkeit, quae firmat animum hominis in iustitia humana (th. II. II. 124. 2 ad 1), oder die Tapferkeit eorum, qui sustinent pericula propter honorem oder propter timorem poenarum vel eorum, qui aggrediuntur et sustinent periculosa propter praesentem coactionem (3 eth. 16 a; vgl. ib. b—e). 2. f. gratuita (th. II. II. 124. 2 ad 1) = aus Gnade (von Gott) verliehene Tapferkeit, quae firmat animum hominis in bono iustitiae Dei, quae est per fidem Jesu Christi (ib.), so daß er zum Martertode für den Glauben bereit ist. 3. f. militaris (3 eth. 16 a; vgl. ib. f u. g) = die Tapferkeit der Soldaten im Kriege. 4. f. non vera und f. vera (ib. 16 a u. c; 17 a—g) = die falsche oder unechte und die wahre oder echte Tapferkeit (cum enim vera fortitudo sit virtus moralis, ad quam requiritur scire et propter hoc eligere, ib. 16 a). 5. f. politica, s. f. civilis. 6. f., quae est per ignorantiam (ib. a; 17 h) = die Tapferkeit aus Unwissenheit (illi, qui ignorant pericula, videntur esse fortes, dum scilicet audacter aggrediuntur ea, quae sunt periculosa, licet eis non videantur, ib. 17 h). 7. f., quae est per iram (ib. 16 a; 17 a—d) = die Tapferkeit aus Zorn, m. a. W. der modus fortitudinis, qui est per iram impellentem ad actum fortitudinis, ib. 17. a. 8. f., quae est per spem (ib. 16 a; 17 e—g) = die Tapferkeit aus Hoffnung oder die Tapferkeit derjenigen, qui propter solam spem victoriae fortes sunt, m. a. W. propter solam fiduciam, quam ex frequentibus victoriis acceperunt (ib. 17 e). 9. f. vera, s. f. non vera.

d) Kraftleistung, Kraftprobe, Kraftstück: quod fit fortiter (interdum) fortitudo dicitur, cg. IV. 12; vgl. virtus sub f.

fortuito = zufälligerweise, synonym mit casualiter (s. d. A.) und der Gegensatz dazu (s. fortuitus): dicentes, omnia fortuito agi, th. I. 103 l c; non eveniet fortuito vel casualiter, cg. III. 6.

fortuitus, a, um = zufällig im weitern und engern Sinne des Wortes; vgl. fortuna sub a. Im weitern Sinne ist fortuitus synonym mit casualis (s. d. A.), der Gegensatz zu provisus und per se volitus s. intentus (vgl. th. I. 116. l c; II. II. 64. 8 c; cg. III. 6), und bezeichnet dasjenige, was unvorhergesehener- und unbeabsichtigterweise, also bloß so nebenbei mit dem Wirken oder mit der Wirkung einer partikulären Ursache verbunden ist und deshalb in seltenen Fällen (ut in paucioribus) vorkommt: inquantum igitur aliquis effectus ordinem alicuius causae particularis effugit, dicitur esse casuale vel fortuitum respectu causae particularis, sed respectu causae universalis, a cuius ordine subtrahi non potest, dicitur esse provisus, th. I. 22. 2 ad 1; vgl. l perih. 14 f. Im engern Sinne ist fortuitus der Gegensatz zu casualis (s. d. A.) und bezeichnet dasjenige, was unvorhergesehener- und unbeabsichtigterweise, also bloß nebenbei mit dem Wirken oder mit der Wirkung einer vernünftigen partikulären Ursache verbunden ist und deshalb nur selten vorkommt: ea quae accidunt semper vel frequenter, non sunt casualia neque fortuita, sed quae accidunt ut in paucioribus, cg. III. 3; sicut in eo, qui intendit dulcedine vini frui, si ex potatione vini sequatur ebrietas semper vel frequenter, non erit fortuitum, nec casuale, ib. 6; fortuita absque studio rationis eveniunt, ib. 30;

fortuitum est id, quod praeter intentionem causae particularis rationalis evenit, ib. — Zu causa fortuita s. causa sub b; zu effectus f. s. effectus.

fortuna = a) Zufall im weitern und engern Sinne des Wortes, die *τύχη* des Aristoteles. Im weitern Sinne des Wortes ist fortuna synonym mit casus und per se vanum (s. d. A. sub c) und bezeichnet jede partikuläre Ursache, welche und insofern sie etwas hervorbringt, worauf sie selbst nicht abzielt, was also mit ihrem Wirken oder mit ihrer Wirkung blofs so nebenbei verbunden ist und deshalb auch nur in seltenen Fällen vorkommt: quae sunt a fortuna, . . . non eveniunt per se, sed per accidens et praeter intentionem, 1 anal. 42 a; quod est a fortuna, neque est necessarium, neque est sicut frequenter, sed accidit ut in paucioribus, ib.; quod dicitur a fortuna fieri, non est intentum tanquam finis, sed praeter intentionem accidit, 2 anal. 9 l; cum huiusmodi, quae scilicet a proposito sunt, propter aliquid et in minori parte fiunt a causa secundum accidens, tunc dicimus ea esse a fortuna, 2 phys. 8 d; dicitur fortuna esse causa per accidens ex eo, quod effectui aliquid coniungitur per accidens, utpote si fossurae sepulcri adiungatur per accidens inventio thesauri, ib.; vgl. ib. e u. f; fortuna maxime dicitur causa per accidens ex parte effectus, prout scilicet aliquid dicitur esse causa eius, quod accidit effectui, ib. 9 d; quod est a casu vel a fortuna, neque sicut semper neque sicut frequenter aut est aut fit, 1 cael. 29 f; fortuna est causa per accidens praeter intentionem agentis, sub qua etiam comprehenditur casus, 3 eth. 7 i. In seinem engern Sinne ist fortuna der Gegensatz zu casus (s. d. A. sub c) und bezeichnet eine vernünftige partikuläre Ursache, welche und insofern sie etwas hervorbringt, was sie nicht beabsichtigte, was also blofs nebenbei mit ihrem Wirken oder mit ihrer Wirkung verbunden ist und deshalb auch nur in seltenen Fällen vorkommt: his tantum convenit agere a fortuna, quae habent intellectum, 2 phys. 8 f; fortuna est causa per accidens in his, quae fiunt secundum propositum propter finem in minori parte, ib.; propter hoc, quod fortuna non est nisi in his, quae voluntario agunt, inde est, quod neque inanimatum, neque puer, neque bestia, cum non agant voluntarie quasi liberum arbitrium habentes, . . . non agunt a fortuna, ib. 10 c; a fortuna dicimus, illa fieri tantum de numero eorum, quae fiunt a casu, quaecumque accidunt in habentibus propositum, ib. e; eorum, quae sunt a casu, causa est intrinseca, sicut eorum, quae sunt a natura, eorum vero, quae sunt a fortuna, causa est extrinseca, sicut et eorum, quae sunt a proposito, ib. g; fortuna et casus sunt quasi defectus et privationes naturae et artis, nam fortuna est intellectus agens praeter intentionem et casus natura agens praeter intentionem, 12 met. 3 c; vgl. 6 met. 3 c; 7 met. 6 a; 11 met. 8 g—l; th. I. 116. 1 c; cg. III. 74 u. 92. — Zu aequivocus per fortunam s. aequivocus sub a; zu agere a f. s. agere sub a; zu bonum f. s. bonus sub c; zu fieri a f. s. fieri. — Als Arten der fortuna gehören hierher: fortuna bona und f. mala (th. I. II. 109. 2 ad 1; 2 sent. 36. 1. 4 c; 2 phys. 9 e; 2 cael. 2 m; 11 met. 8 k; 9 eth. 10 f u. 13 a, d u. k) = der gute oder glückliche und der böse oder unglückliche Zufall. — A fortuna nihil fit (2 phys. 9 b) = nichts geschieht durch Zufall (cum enim fortuna sit causa per accidens, sequitur, quod a fortuna sit aliquid per accidens; quod autem est per accidens, non est simpliciter; unde sequitur, quod fortuna simpliciter nullius sit causa, ib.). Scientia non est eorum, quae sunt a fortuna (1 anal. 42 a; vgl. 11 met. 8 b—e) = über das Zufällige giebt es keine Wissenschaft.

b) guter Zufall, Zufallsglück, Glück, Glücksgut: secundum

fortunam et felicitatem, th. I. 20. 2 ad 3; quam virtus potest habere absque exteriori fortuna, ib. II. 134. 3 ad 4; et exteriori fortuna potiri, cg. III. 141; secundum enim illos, qui felicitatem in bonis exterioribus consistere putant, felicitas est idem fortunae, 2 phys. 10 b.

fortunatus, a, um = a) vom Zufall heimgesucht, unter dem Zufall stehend, dem Zufall ausgesetzt. — Als Arten des fortunatus gehören hierher: bene fortunatus und male f. (cg. III. 92; 2 phys. 10 b. c) = der von einem glücklichen und der von einem unglücklichen Zufall Heimgesuchte oder das Glückskind (= eufortunatus, s. d. A.) und der Pechvogel (ex his autem apparere potest, quomodo aliquis possit dici bene fortunatus; dicitur enim alicui homini bene secundum fortunam contingere, quando aliquid bonum accidit sibi praeter intentionem, sicut cum aliquis fodiens in agro invenit thesaurum, quem non quaerebat, cg. III. 92).

b) von einem glücklichen Zufall heimgesucht, vom Zufall beglückt (vgl. fortuna sub b), der Gegensatz zu infortunatus (s. d. A. sub a): neque inanimata neque bruta animalia felicia dicimus, sicut nec fortunata aut infortunata, nisi secundum metaphoram, cg. III. 148; quod domus sit fortunata vel infortunata, hoc est quod alicui in domo facta accidat bene vel male, mal. 1. 3 ad 14; fortunatos enim esse homines dicebant ex providentia deorum, qui eis bona sua communicabant, 1 met. 3 e.

c) glücklich, glückbedeutend: in auguriis reputabatur hoc esse fortunatum, quod inveniretur mater incubans filiis, th. I. II. 102. 6 ad 8.

fortunium = glücklicher Zufall, Glücksfall (= bona fortuna, (s. d. A. sub a) = ordinatur ad praecognoscendum aliqua fortuna vel infortunia, th. II. 96. 3 ob. 1.

forum = a) Marktplatz: cum aliquis vadens ad forum causa emendi aliquid invenit debitorem, cg. III. 92. — Eine Art des forum in diesem Sinne ist: forum causarum (4 sent. 19. 1. 1. 3 c) = der Marktplatz für Rechtsachen oder Rechtshandel.

b) Gerichtshof, Gericht. — Als Arten des forum gehören hierher: 1. forum commune (usur. 20) = das gemeine Gericht oder der Gerichtshof des gemeinen Rechts. 2. f. confessionis s. interius s. poenitentiae s. poenitentiale und f. exterioris iudicii s. exterius s. iudiciale s. publicum (4 sent. 7. 3. 1. 3 c; 18. 2. 2. 1 c, ad 1 u. ad 2; 3. 1 ad 3; quodl. 1. 6. 12 c) = der Gerichtshof der Beichte oder Buße oder das innere oder geheime Gericht und das äußere oder öffentliche Gericht. 3. f. conscientiae (th. I. II. 96. 4 c; 4 sent. 18. 2. 1 c; quodl. 8. 4. 6 ad 1 c) = der Gerichtshof des Gewissens. 4. f. contentiosum (4 sent. 17. 3. 3. 2 ob. 2; 27. 2. 1 ad 2; quodl. 8. 4. 6 ad 1 c) = der Gerichtshof für streitige Sachen. 5. f. ecclesiae (4 sent. 27. 1. 2. 4 ad 1) = der Gerichtshof der Kirche. 6. f. exterioris iudicii, s. f. confessionis. 7. f. exterius, s. dass. 8. f. interius, s. dass. 9. f. iudiciale, s. dass. 10. f. iudicii, s. dass. 11. f. poenitentiae, s. dass. 12. f. poenitentiale, s. dass. 13. f. publicum, s. dass.

frivolus, a, um = leichtfertig, verwegen, frevelhaft: viae istae frivolae invenientur, cg. III. 41; quae quidem ratio quam frivola sit, ib. 45; vgl. ib. 94, 99 u. 146; 4 sent. 21. 1. 3. 1 c; verit. 21. 4 c; 4 phys. 12 g; 3 met. 4 b.

fructus = a) Frucht im eigentlichen und übertragenen Sinne des Wortes: nomen fructus a corporalibus ad spiritualia est translatum. Dicitur

autem in corporalibus fructus, quod ex planta producitur, cum ad perfectionem pervenerit et quandam in se suavitatem habet. Qui quidem fructus ad duo comparari potest, scilicet ad arborem producentem ipsum et ad hominem, qui fructum ex arbore adipiscitur. Secundum hoc igitur nomen fructus in rebus spiritualibus dupliciter accipere possumus, uno modo, ut dicatur fructus hominis quasi arboris id, quod ab eo producitur, alio modo, ut dicatur fructus hominis id, quod homo adipiscitur. Non autem omne id, quod adipiscitur homo, habet rationem fructus, sed id, quod est ultimum, delectationem habens. Habet enim homo et agrum et arborem, quae fructus non dicuntur, sed solum id, quod est ultimum, quod scilicet ex agro et arbore homo intendit habere; et secundum hoc fructus hominis dicitur ultimus hominis finis, quo debet frui. Si autem dicatur fructus hominis id, quod ex homine producitur, sic ipsi actus humani (s. actus sub a) fructus dicuntur; operatio enim est actus secundus (s. actus sub b) operantis, et delectationem habet, si sit conveniens operanti, th. I. II. 70. 1 c; vgl. ib. 2 c—4 c; II. II. 8. 8 a; cg. I. 4; III. 96; 3 sent. 43. 1. 5 c; 4 sent. 49. 5. 2. 1 c. — Als Arten des fructus sind mit Bezug auf den Menschen hier zu unterscheiden: 1. fructus adeptus s. acquisitus und f. productus (Gal. 5. 6) = die bereits existierende und (ex labore vel studio, ib.) erlangte oder erworbene und die (erst ins Dasein) hervorgebrachte Frucht (sicut fructus producitur ex arbore, ib.; vgl. th. I. II. 70. 1 c). 2. f. acquisitus, s. f. adeptus. 3. f. corporalis s. sensibilis und f. spiritualis (th. I. II. 11. 1 c; 70. 1 c; 4 sent. 49. 5. 2. 1 c) = die körperliche oder sinnliche und die geistige oder übersinnliche Frucht. 4. f. productus, s. f. adeptus. 5. f. rationis und f. Spiritus sancti (th. I. II. 11. 3 ad 2; 70. 1 c u. ad 1) = die Frucht der (menschlichen) Vernunft und die Frucht des h. Geistes (si igitur [in rebus spiritualibus] operatio hominis [sc. delectationem habens] procedat ab homine secundum facultatem suae rationis, sic dicitur esse fructus rationis; si vero procedat ab homine secundum altiore[m] virtutem, quae est virtus Spiritus sancti, sic dicitur esse operatio hominis fructus Spiritus sancti quasi cuiusdam divini seminis, ib. 70. 1 c). 6. f. sensibilis, s. f. corporalis. 7. f. spiritualis, s. dass. 8. f. Spiritus sancti, s. f. rationis.